
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 178421A/1 com 
CID: J40 de 20 de Abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
CABRAL BESTENE, Id. Funcional nº 1694/1 ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA 
DE PLANEJAMENTO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO - DPP/SEAD, 
01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
15 de Abril de 2016 a 15 de Abril de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957815

PORTARIA Nº 167 /2016 - DE 02 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 178525ª/1 com 
CID: 099.8 de 26 de Abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA, Id. Funcional nº 80845008 / 2 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na COORDENADORIA 
DE SELECAO DE PESSOAS - DPP/SEAD, 16 (dezesseis) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 07 de Março de 
2016 a 22 de Março de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 07.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957820

PORTARIA Nº 168 /2016 - DE 02 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 178423A/1 com 
CID: M50.0 de 20 de Abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRAO, Id. 
Funcional nº 54191225 / 3 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na
GERÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS DGL/SEAD, 05 (cinco) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 01 de Abril 
de 2016 a 05 de Abril de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957823

PORTARIA Nº 169 /2016 - DE 02 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 178548A/1 com 
CID: G56.0 de 27 de Abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCILENE DE JESUS ARAUJO, 
Id. Funcional nº 1244 / 1 ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE ORÇAMENTO 
E FINANÇAS - SEAD, 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 07 de Abril de 2016 a 26 de Abril de 
2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 07.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957827

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 166/2016-GS/SEAD DE 20 DE ABRIL DE 

2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/151677, de 20.04.2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº. 57191355/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo Núcleo de Controle Interno 
- NCIN/SEAD, durante o impedimento legal do titular BRUNO 
RODRIGUES DA CUNHA,  Id. Funcional nº. 55586525/2, no 
período de 16/05/2016 a 14/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE ABRIL DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 957780

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 007/2016
Data de Assinatura: 29/04/2016
Vigência: 02/05/2016 a 01/11/2016.
Objeto: Prorrogação contratual por 06(seis) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 29.236,68 (Vinte e nove mil duzentos e trinta e seis 
reais e sessenta e oito centavos)
Contrato: 039/2011
Exerc ício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa: 3390.39;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 419.000.8233C
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TÉCNOLOGICAS.
Endereço: TV. Rui Barbosa , n.º 891, Bairro: Reduto, CEP: 
66.053-260, Belém/PA.
E-mail: admbelem@stoque.com.br
Fone:  (91)3215-0230
Ordenador: Luí s Cláudio Rocha Lima

Protocolo 957273

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 053 de 03 de Maio de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria nº 039 de 21 de 
março de 2016, publicada no DOE nº 33.093, de 22.03.2016 
Protocolo nº 941527.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo 957624

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 145 de 02 de maio de 2016
CONCEDER, a servidora ROSANGELA MARIA PAIVA CAMPOS, 
matrícula Nº 3155803/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, no período de usufruto de 02/05/2016 a 31/05/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 01/06/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de maio de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro              

Protocolo 957715

CONTRATO
PROCESSO N° 2016/121284
CONTRATO Nº.146/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 02/05/2016
Vigência: 02/05/2016 a  02/05/2017
Chamada Pública nº.002/2016 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 05.689.901/0001-56
CONTRATADA: HOSPITAL PRO-FEMME LTDA
ENDEREÇO: AV. JOÃO PAULO II, nº.434,bairro Marco município 
BELÉM/PA,  CEP:66.095-490,
Fone (91) 3210-5850
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PROCESSO N° 2016/114322
CONTRATO Nº.147/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 02/05/2016
Vigência: 02/05/2016 a 02/05/2017
Chamada Pública nº002/2016 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 11.950.685/0001-53
CONTRATADA: CLÍNICA COSTA & LOBATO LTDA-ME (CLÍNICA 
RONALDO LOBATO)
ENDEREÇO: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, nº.10- KM 05,bairro 
PARQUE VERDE, município BELÉM/PA, CEP:66.635-110.
Fone (91) 3288-2908
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PROCESSO N° 2015/514648
CONTRATO Nº148/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 02/05/2016
Vigência: 02/05/2016 a 02/05/2017
Chamada Pública nº035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 22.426.242/0001-84
CONTRATADA: SERVIÇO DE ANESTESIA E MONITORIZAÇÃO DO 
PARÁ LTDA-EPP(SAMPA)
ENDEREÇO: TV ITOBORAI,nº.40,bairro CRUZEIRO-ICOARACI, 
município BELÉM/PA,CEP:66.810-030
Fone (91)3116-0017
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PROCESSO N° 2015/510382
CONTRATO Nº.149/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 02/05/2016
Vigência: 02/05/2016 a 02/05/2017
Chamada Pública nº.035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 15.274.479/0001-21
CONTRATADA: CLÍNICA DE FONOAUDIOLOGIA E MEDICINA 
LTDA-ME- CLINFOMED
ENDEREÇO: Rua Senador Lemos, nº.113,bairro Centro, 
município CASTANHAL/PA,CEP:68.740-010,  
Fone (91) 3721-1284
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PROCESSO N° 2015/528064
CONTRATO Nº.150/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados do IASEP.
Data de Assinatura: 02/05/2016
Vigência: 02/05/2016 A 02/05/2017
Chamada Pública nº.035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 07.196.243/0010-87
CONTRATADARIO PRETO ASSISTENCIA MÉDICA E HOSPITALAR 
LTDA- INFINITA. 
Endereço: Q VINTE, nº.SN,bairro NOVA MARAMBAIA- LOTE:05, 
SL B, PARTE A, município MARABÁ/PA,  CEP:68.508-190,
Fone (61) 3029-7142
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


